Aliud manuscriptum desumptum ex Archiviis Capitolino, S.ti Calisti, Civitatis Tiburis, S.tae Mariae Novae et aliis in eo contentis, quod est penes dictum dominum Dominicum de Jacobatiis.

Aliud manuscriptum extractum ex Archivio Capituli Sancti Joannis Lateranensis et S.tae Praxedis, quod est apud d.m D.num. de Jacobatiis.

Aliud manuscriptum transumptatum et Archivio hospitalis Lateranensis, quod extat apud praedictum D.num de Jacobatiis.

Aliud manuscriptum desumptum ex Regio Registro Abbatiae et Monasteriis Farfensis, existens apud d.m D.num Dominicum de Jacobatiis.

Aliud manuscriptum descriptum ex Alphonso Ceccharelli in Bibliotheca Vaticana, quod est apud d.m D.num Dominicum de Jacobatiis.

Alia manuscripta deprompta ex archiviis diversarum ecclesiarum et ex sepulchris et caemeteriis illarum, et ex diversis authoribus, quae sunt apud d.m Dominum de Jacobatiis.

[cc. I/18v-19, bianche]

[c. I/20r] - Dichiarationi per le lettere A. B.

I, Le note replicate sono perche in detta nota sara nominata più di una famiglia, accioche ciascheduna famiglia resti nominata sotto il suo cognome, si è replicata / II, Nelli richiami cavati dal Catasto del S.mo Salvatore ad S.ta Sanctorum, il non confrontarsi l'anno messo alla margine con quello della data dell'instromento, o testamento, è proceduto, perche in detto libro del Catasto manca molte volte l'anno, nel quale è stata fatta la memoria, e però è stato necessario che si metta al più prossimo anno nominato / III, Li richiami degli numeri delli autori mostrano li fogli dove è nominata la famiglia / IIII, Per ritrovarsi diverse famiglie che si cognomi nano del medesimo cognome, et non sono della medesima casa, et

[c. I/20v]

diversificano l'arme, si son poste tutte sotto il medesimo cognome, per non voler entrare in far le distinzioni, come per essemplio Boccamazzi, una hà per arme un cavallo alato, come si vede nel Ciacone vecchio à foglio 624, l'altra hà una sbarra merlata con leoni correnti sotto e sopra, come si vede in arme di marmoro sopra la porta della casa nella piazza della Scrofa di Roma. Mancini, una porta dui pesci, come si vede in Aracoeli in una capella; una altra con le sbarre e stelle, come si vede in una sepoltura in detta chiesa d'Aracoeli; una altra hà una fascia con tre rose, come si vede in un scalino di legno per mettere sopra l'altare nella sacristia di S. Ambrosio della Massima. Velli, una hà l'aquila ondeggiata, come si vede in una capella dell'Aracoeli; l'altra hà un arboro d'olive con due stelle, come si vede in una capella di S.ta Maria in Trastevere. Cenci, hà

una sei lune con onda, come si vede in Aracoeli, l'altra ha un palo con sei stelle, come si vede in una sepoltura in S. Marcello. / Molti autori e notarii principiano il cognome di una famiglia per una lettera e molti altri della medesima famiglia per un'altra lettera, come per essemplio Alberini Iperini, Alviani Liviani, Aldibrandeschi e Ildibrandeschi, Caetani Gaetani etc. Et secondo che

[c. I/21r]

autori et notarii l'hanno cognominata, à quella lettera si è posta, in tanto che la medesima famiglia si trovera in diversa lettera posta, e questo succede così per la pronunzia varia degli autori, come de notarii, e questo s'è fatto per poner ciascheduna cosa come s'è trovata. / VI, Molte famiglie hanno cognomi e sopracognomi, come si legge in libri et in instrumenti, e per essemplio Muti de Papazzurri, Bufali de Cancellariis, Paluzzi de Albertonii etc. si è posto ciaschedun cognome sotto il suo titolo, quando si è trovato unico e separato, e quando si è trovato unito il cognome con il sopracognome si è posto al primo cognome, come per essemplio Muti de Papazzurri si è posto à Muti, se Papazzurri è trovato nominato solo si è posto à Papazzurri. / VII, Alcune famiglie hanno il cognome simile a nomi de città, terre o castelli, et per tal cognome hanno voluto essere cognomi nate, come per essemplio de Tulfa, de Toffia e simili.

[c. 21v, bianca]

[p. I/1 (22r)] – ABBATELLI

1439, 23 oct. / In Archivio hospitalis S.ti Io. Lateranensis. Abbatelli. Instrumentum in quo D. Cecchus Deus Romani Cecchidei de regione Columnae obligavit et in pignus dotale posuit D. Joanni Antonio Pauli Nari de regione Campi Martis vice et nomine D. Sanctae futurae uxoris dicti Joannis Antonii quasdam domos ipsius Cecchidei positas in dicta Columnae, quibus ab uno latere tenent et sunt res Florentini Abbatelli de dicta regione, ab alio sunt viae publicae, et nonnulla alia bona stabilia de anno 1438 [sic], die 23 octobris Joannes Baptista Simonis Bartholi Civis Romanus notarius.

1504, 16 mart. / In Archivio hosp. Lateran. Venditio facta per D. Margaretam q. D. Thomae Florentii de Abbatellis de regione Trivii hospitali Salvatoris de quadam domo posita in regione Arenulae cui ab uno latere sunt viae publicae, et aliis sui fines pro pretio 750 ducatorum de anno 1504 die 16 martii Jo. Franciscus Ruffonius clericus Parmen. dioc. notarius.

[pp. I/2-4, bianche]

[p. I/5] – ABBATES

1492 / Leonardo Aretino historie florentine, Abbati familia, fol. 74.

1510, 17 Aug. / In Archivio Capitolino. Locatio in emphyteusim terrae in Civitate Leonina facta per Lucidum et alios de Sinibaldis haeredes q. Francisci Sinibaldi, ad favorem magistri Francisci de Abbatibus, die 17 augusti 1510, Sabbas Vannutius notarius, fol. 274 et 288.